
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ 
ИНСТИТУТ ПРИКЛАДНОЙ МЕХАНИКИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ПРИКАЗ
«29» марта 2024 г. № 19/1

г. Москва

Об оценке коррупционных рисков 
ИПРИМ РАН в 2024 г.

В целях организации эффективной работы и обеспечения координации работ 
по предупреждению и профилактике коррупционных правонарушений в ИПРИМ 
РАН, устранения рождающих ее причин и условий, защиты законных интересов 
граждан от угроз, связанных с коррупцией в сфере науки и образования в 2024 году 
и выполнения Федерального закона от 25 Л 2.2008 года № 273 «О противодействии 
коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить карту коррупционных рисков ИПРИМ РАН в 2024 году 

в соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273- 

ФЗ «О противодействии коррупции» (Приложение 1).

Директор Института 
д.т.н. А.Н. Власов



Приложение к Приказу 
от 29.03.2024 №19/1

Карта коррупционных рисков ИПРИМ РАН в 2024 году.

Зон ы  п о в ы ш е н н о го  
к о р р у п ц и о н н о го  

р и ск а
Д о л ж н о с т ь К о р р у п ц и о н н ы й  р и ск М е р ы  по у с т р а н е н и ю

О р ган и зац и я
д е я те л ь н о с ти
у ч р еж д ен и я

Д и р е к то р ,
З ам ести тел
и
д и р е к т о р а

И с п о л ь зо в а н и е  с в о и х  с л у ж е б н ы х  п о л н о м о ч и й  
п ри  р е ш е н и и  л и ч н ы х  в о п р о с о в , с в я за н н ы х  с 
у д о в л е т в о р е н и е м  м а т е р и а л ь н ы х  п о тр е б н о с те й  
д о л ж н о с т н о г о  л и ц а  л и б о  е го  р о д с т в е н н и к о в

Р а зъ я с н е н и е  р а б о т н и к а м  о б  
о б я за н н о с т и  н е за м е д л и т е л ь н о  
с о о б щ и т ь  р у к о в о д и т е л ю  о 
с к л о н е н и и  их к с о в е р ш е н и ю  
к о р р у п ц и о н н о го  
п р а в о н а р у ш е н и я , о  м е р а х  
о т в е т с т в е н н о с т и  з а  с о в е р ш е н и е  
К П

Р а б о та  со 
сл у ж еб н о й  
и н ф о р м ац и ей , 
д о к у м ен там и

Д и р е к то р ,
З а м ести тел
и
д и р е к то р а , 
З ав ед у ю щ и  
е о тд ел ам и

И с п о л ь зо в а н и е  в л и ч н ы х  и ли  гр у п п о в ы х  
и н т е р е с а х  и н ф о р м а ц и и , п о л у ч е н н о й  при  
в ы п о л н е н и и  с л у ж е б н ы х  о б я за н н о с т е й , есл и  
так ая  и н ф о р м а ц и я  н е п о д л е ж и т  
о ф и ц и а л ь н о м у  р а с п р о с т р а н е н и ю

Р а зъ я с н е н и е  р а б о т н и к а м  о м ер ах  
о т в е т с т в е н н о с т и  з а  с о в е р ш е н и е  
К П

П р и н я ти е  н а 
р аб о ту  со т р у д н и к а

Д и р е к то р П р е д о с т а в л е н и е  н е п р е д у с м о т р е н н ы х  зак о н о м  
п р е и м у щ е с т в  (п р о т е к ц и о н и зм , 
с е м е й с т в е н н о с т ь )  п ри  п о с т у п л е н и и  н а  р аб о ту

Р а зъ я с н е н и е  р а б о т н и к а м  о  м ер ах  
о т в е т с т в е н н о с т и  за  с о в е р ш е н и е  
К П

Р азм ещ ен и е  
зак азо в  н а п о ставк у  
то в ар о в ,
в ы п о л н ен и е  р аб о т  
и о к а за н и е  у с л у г

К о н т р а к т а
ы е
у п р а в л я ю т
ие

О тк аз  о т  п р о в е д е н и я  м о н и то р и н га  ц ен  на 
то в а р ы  и у с л у ги ; п р е д о с т а в л е н и е  з а в е д о м о  
л о ж н ы х  св е д е н и й  о  п р о в е д е н и и  м о н и то р и н га  
цен  н а  то в а р ы  и у сл у ги ; р а зм е щ е н и е  за к а зо в  
н а  п о став к у  т о в а р о в  и о к а за н и е  у с л у г  в 
о р га н и за ц и и  из о г р а н и ч е н н о го  ч и сл а  
п о с та в щ и к о в  и т .п .

О р га н и за ц и я  р аб о ты  по к о н тр о л ю  
д е я т е л ь н о с т и  к о н т р а к т н ы х  
у п р а в л я ю щ и х

П р и н я ти е  р еш ен и й  
о б  и с п о л ь зо в ан и и  
ср ед ств  
б ю д ж етн ы х  
су б си д и й

Д и р ек то р ,
гл ав н ы й
б у х гал тер

Н е ц е л е в о е  и с п о л ь зо в а н и е  б ю д ж е т н ы х  ср е д с т в П р и в л е ч е н и е  к п р и н я ти ю  
р е ш е н и й  о р г а н и зо в а н н ы х  
к о м и сси й

О су щ е с тв л е н и е  
зак у п о к  то в а р о в , 
р аб о т , у с л у г  для  
н у ж д  у ч р е ж д е н и я

С п е ц и а л и с т  
ы по
зак у п к ам

С о в е р ш е н и е  с д е л о к  с н а р у ш ен и ем  
у с т а н о в л е н н о г о  п о р я д к а  и тр е б о в а н и й  за к о н а  
в л и ч н ы х  и н те р е с а х ; у с т а н о в л е н и е  
н е о б о с н о в а н н ы х  п р е и м у щ е с т в  д л я  о тд е л ь н ы х  
л и ц  п р и  о с у щ е с т в л е н и и  за к у п о к  т о в а р о в , 
р а б о т , у с л у г

О р га н и за ц и я  р аб о ты  по к о н тр о л ю  
д е я т е л ь н о с т и  с п е ц и а л и с т о в  по 
за к у п к а м . Р а зм е щ е н и е  на 
о ф и ц и а л ь н о м  са й т е  и н ф о р м а ц и и  
и д о к у м е н т а ц и и  о  с о в е р ш е н и и  
сд е л о к



О су щ е с т в л е н и е
п о л н о м о ч и й
с о б с т в е н н и к а  в
о тн о ш ен и и
го су д а р с тв е н н о го
и м у щ еств а ,
п ер ед ан н о го
И П Р И М  Р А Н  в
о п ер а ти в н о е
у п р ав л ен и е

С п е ц и а л и с т  

ы по
зак у п кам

Н а р у ш е н и е  у с т а н о в л е н н о г о  М и н о б р н а у к и  РФ  
п о р я д к а  сд а ч и  в ар е н д у  и м у щ еств а , 
п е р е д а н н о го  И П Р И М  Р А Н  в о п е р а т и в н о е  
у п р а в л е н и е , при  п р о в ед ен и и  а у к ц и о н о в  на 
п р аво  за к л ю ч е н и я  д о г о в о р о в  ар ен д ы

У с т а н о в л е н и е  к о н тр о л я  за  
с о б л ю д е н и е м  тр е б о в а н и й  
М и н о б р н а у к и  Р Ф , о с у щ е с т в л е н и е  
к о н тр о л я  за  с о б л ю д е н и е м  
тр е б о в а н и й  Ф З  № 1 3 5  « О  защ и те  
к о н к у р е н ц и и » , р а зм е щ е н и е м  в  

сети  и н т е р н е т  на о ф и ц и а л ь н о м  
са й т е  1о г § 1 . § о у . г ц  и н ф о р м а ц и и  о 
н а зн а ч е н н ы х  и с о с т о я в ш и х с я  
т о р г а х

С о став л ен и е ,

за п о л н ен и е
д о к у м ен то в ,
сп р аво к ,
о тч етн о сти

Д и р е к то р ,

З ам ести тел
и
д и р е к т о р а ,
главн ы й
б у х гал тер

И с к а ж е н и е , с о к р ы т и е  и ли  п р е д о с т а в л е н и е  
за в е д о м о  л о ж н ы х  с в е д е н и й  в о т ч е т н ы х  
д о к у м е н т а х , с п р а в к а х  и др .

О р га н и з а ц и я  р а б о т ы  по к о н т р о л ю  
д е я т е л ь н о с т и  р а б о т н и к о в , 

о т в е ч а ю щ и х  за о т ч е т н о с т ь  
И П Р И М  РА Н

В за и м о о тн о ш е н и я  с 
в ы ш есто я щ и м и  
д о л ж н о стн ы м и  
л и ц а м и , с 
д о л ж н о стн ы м и  
л и ц ам и  в о р га н а х  
власти  и 
у п р ав л ен и я , 
п р ав о о х р ан и тел ьн ы  
х о р га н а х  и 
р азл и ч н ы х  
о р ган и зац и я х

Р аб о тн и к и ,
у п о л н о м о ч е
ины е
д и р ек то р о м
И П Р И М
РА Н
п р ед став л я т  
ь и н тер есы  
у ч р еж д ен и я

Д ар е н и е  п о д а р к о в  и о к а за н и е  н ес л у ж е б н ы х  
у с л у г  в ы ш е с то я щ и м  д о л ж н о с т н ы м  л и ц а м , за  
и ск л ю ч ен и е м  с и м в о л и ч е с к и х  зн а к о в  
в н и м ан и я , п р о т о к о л ь н ы х  м ер о п р и яти й

Р а зъ я с н е н и е  р а б о т н и к а м  о б  
о б я за н н о с т и  н е за м е д л и т е л ь н о  
с о о б щ и т ь  д и р е к т о р у  И П Р И М  
РА Н  о с к л о н е н и и  их к 
с о в е р ш е н и ю  корру  п ц и о н н о го  
п р а в о н а р у ш е н и я , о  м ер ах  
о т в е т с т в е н н о с т и  з а  с о в е р ш е н и е  
К П

О б р ащ ен и я  
ю р и д и ч еск и х , 
ф и зи ч е с к и х  л и ц

Д и р ек то р ,
зам ес ти тел и
д и р е к т о р а

Т р е б о в а н и е  о т  ф и зи ч е с к и х  и ю р и д и ч е с к и х  л и ц  
и н ф о р м ац и и , п р е д о с т а в л е н и е , к о то р о й  не 
п р е д у с м о т р е н о  д е й с т в у ю щ и м  
за к о н о д а т е л ь с т в о м ; н а р у ш е н и е  
у с та н о в л е н н о г о  п о р я д к а  р а с с м о тр е н и я  
о б р ащ ен и й  гр аж д ан , о р га н и за ц и й

Р а зъ я с н е н и е  р а б о тн и к ам  о б  
о б я за н н о с т и  н е за м е д л и т е л ь н о  
с о о б щ и т ь  р у к о в о д и т е л ю  о 
с к л о н е н и и  их  к с о в е р ш е н и ю  

к о р р у п ц и о н н о го  п р а в о н а р у ш е н и я , 
о  м ер ах  о т в е т с т в е н н о с т и  за 

с о в е р ш е н и е  КП

О п л ата  т р у д а Д и р ек то р ,
зам ес ти тел и
д и р е к то р а ,
н ач ал ьн и к
о тд ел а
к ад р о в

О п л а т а  р а б о ч е го  в р ем ен и  в п о лн о м  о б ъ е м е  в 
сл у ч а е , к о гд а  с о т р у д н и к  ф а к т и ч е с к и  
о т с у т с т в о в а л  н а  р аб о ч е м  м есте

О р га н и за ц и я  к о н тр о л я  за  
д и с ц и п л и н о й  р а б о т н и к о в , 
п р а в и л ь н о с т ь ю  в ед ен и я  т а б ел я

С т и м у л и р у ю щ и е  
вы п л аты  за  
к ач еств о  тр у д а  
р аб о тн и к о в

Д и р ек то р ,
З ам ести тел
и

д и р е к т о р а

У с та н о в л е н и я  н е п р а в о м е р н ы х  в ы п л ат  
с ти м у л и р у ю щ е го  х а р а к т е р а

Р а б о та  к о м и сси и  по 
р а с с м о т р е н и ю  и у с т а н о в л е н и ю  
в ы п л а т  с т и м у л и р у ю щ е г о  
х а р а к т е р а  д л я  р а б о т н и к о в  
И П Р И М  Р А Н  н а  о с н о в а н и и  
с л у ж е б н ы х  за п и с о к  
п р е д с т а в и т е л е й  ад м и н и с тр а ц и и  и 
з а в е д у ю щ и х  о тд е л а м и


